
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,  às  16h do dia 06/09/2023, quarta-feira.  A reunião
ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e também através
da  plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  013/2023/CSDPEAP  (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.07.03.14005-10)  –  Relativo  à  proposta  de  modificação  da  Resolução  nº
002/2019/CSDPEAP,  que  versa  sobre  regulamentação dos  plantões  a  serem realizados na
Região Metropolitana. – Relator: Eduardo Pereira dos Anjos.

 Processo  n.º  014/2023/CSDPEAP  (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.07.19.14375-10)  –  Proposta  de  Resolução  nº  002/2019/CSDPEAP que  versa  sobre
regulamentação dos plantões a serem realizados nos Núcleos Regionais em virtude de criação
do  Plantão  Judiciário  Presencial  criado  por  meio  da  lei  2.848  de  19  de  junho  de  2023,
regulamentado  pela  Resolução  nº  1606/2023-TJAP de  12  de  julho  de  2023   –  Relator:
Eduardo Pereira dos Anjos.

Macapá-AP, 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 962, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Elizama de Paula Rodrigues Ribeiro para exercer o cargo em comissão
de  Assessor Técnico Nível II/Departamento de Folha de Pagamento,  Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 963, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Gerson de Sousa Costa do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico  Nível  II/Departamento  de  Sistemas  e  Banco de  Dados ,  Código CCDP-
2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de  setembro  de
2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 964, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Lucas  Soutelo  Souto  Pinheiro  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte ,  Código
CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 965, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Adriano de Souza Araújo para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte, Código CCDP-1, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 966, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Lucas Soutelo Souto  Pinheiro  para  exercer  o cargo em comissão  de
Assessor Técnico Nível II/Departamento de Sistemas e Banco de Dados, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 967, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até os
municípios  de  Porto  Grande/AP,  Ferreira
Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP e
Calçoene/AP, no dia 28/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.29.15438-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  EMMANUEL DIAS PEREIRA, Chefe do Departamento de
Sistema/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de Porto Grande/AP, Ferreira Gomes/AP,
Tartarugalzinho/AP, Amapá/AP e Calçoene/AP, no dia 28/08/2023, para suporte técnico nos
Núcleos Regionais dos referidos municípios.

Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  com efeitos  a  contar  de
28/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 968, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até os
municípios  de  Porto  Grande/AP,  Ferreira
Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP e
Calçoene/AP, no dia 28/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.29.15441-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  WELISSON THIAGO RABELO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível III - Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP, para se deslocar até
os  municípios  de  Porto  Grande/AP,  Ferreira  Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP e
Calçoene/AP, no dia 28/08/2023, para suporte técnico nos Núcleos Regionais  dos referidos
municípios.

Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  com efeitos  a  contar  de
28/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 971, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeações em cargos em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear os defensores públicos abaixo relacionados para exercerem os
respectivos  cargos  em comissão  de  Coordenador de  Núcleo  Especializado ,  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  Código  CNE ,  a  contar  de  05  de
setembro de 2023.

DEFENSOR PÚBLICO CARGO CÓDIGO

Alexandre Oliveira Koch Coordenador  do  Núcleo  de  Segunda  Instância  e
Tribunais Superiores

CNE
Marcela Ramos Fardim Coordenadora  do  Núcleo  de  Defesa  e  Promoção

dos Direitos da Mulher - Macapá

Zélia Moraes da Silva Coordenadora do Núcleo de atuação em Demandas
Iniciais do Interior

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 972, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeações em cargos em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear as defensoras públicas abaixo relacionadas para exercerem os
respectivos  cargos  em comissão  de  Coordenador  de  Núcleo  Regional ,  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  Código  CNR,  a  contar  de  05  de
setembro de 2023.

DEFENSOR PÚBLICO CARGO CÓDIGO

Raphaella Alves Corrêa Coordenador do Núcleo Regional de Oiapoque/AP

CNRVictoria Nunes de Almeida Coordenador  do  Núcleo  Regional  de  Vitória  do
Jari/AP

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 973, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Exonerações de cargos em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar os servidores abaixo relacionados  do cargo em comissão de  Assessor Jurídico
Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 04 de setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

ERNANI IBIAPINO DAS CHAGAS JÚNIOR Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria  Jurídica  dos
Defensores Públicos

CCDP-2

LAURICÉLIA PEREIRA DE MORAES 

STEPHANIE DE CASSIA LIMA E SILVA 

ISABELA LAMARÃO DA SILVA MILHOMEM 

LARISSA CASTRO DE OLIVEIRA

CRISLAYNE SILVA BENTES

KELLEN BRENA GONDIM LEITE 

Art. 2º –  Exonerar os servidores abaixo relacionados  do cargo em comissão de  Assessor Jurídico
Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  Código CCDP-3,  da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 04 de setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

IVES NONATO ARAÚJO DE BRITO Assessor  Jurídico  Nível
II/Assessoria  Jurídica  dos
Defensores Públicos

CCDP-3

WASHINGTON MENDES FERREIRA NETO 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 04 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 974, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeações em cargos em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-3, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 04 de setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

ERNANI IBIAPINO DAS CHAGAS JÚNIOR Assessor  Jurídico  Nível
II/Assessoria  Jurídica
dos Defensores Públicos

CCDP-3

LAURICÉLIA PEREIRA DE MORAIS 

STEPHANIE DE CASSIA LIMA E SILVA 

ISABELA LAMARÃO DA SILVA MILHOMEM 

LARISSA CASTRO DE OLIVEIRA

CRISLAYNE SILVA BENTES

KELLEN BRENA GONDIM LEITE 

Art. 2º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 04 de setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

JHONATAN GUEDES CRAVEIRO Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

IVES NONATO ARAÚJO DE BRITO

JULIETHE SANTOS FREITAS 

RODRIGO VIANA FERREIRA 

IVONETE CHAVES DE OLIVEIRA 

VITOR GABRIEL NOBRE GOMES

LUCAS FONSECA FREITAS 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

KRYLENN DA COSTA DO AMARAL 

WASHINGTON MENDES FERREIRA NETO 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 04 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 975, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Bianca Oliveira de Lacerda Bitencourt, do  cargo em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 04 de setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 375, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.01.15571-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.09.01.15571-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
JEANNE MEDEIROS DOS SANTOS, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do
Estado do Amapá, no período de 15 a 29 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 15 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 5 de setembro de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 523, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias do servidor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.24.15325-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias do servidor público Gabriel Martins da Silva,
anteriormente concedidas no período 16 a 25 de outubro de 2023, publicizada na edição 011
do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a ser usufruído no período 13 a
22 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 524, DE 05 DE SETEMBRO  DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a  folga compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.29.15436-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga compensatória da Servidora Pública Andréia Jordany
Maciel Tolosa, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Atendimento - CAT, no dia 12
de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 525 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor  Público e  designa  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.08.29.15431-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de
Remoção do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar 09 (nove) dias  de folgas compensatórias do Defensor  Público Gabriel
Correia de Farias, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias
11, 12, 14 e 15 de setembro e 06, 07, 08, 09 e 10 de novembro de 2023.

Art. 2º. Designar a Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana  para acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  Gabriel Correia de Farias,
na 3ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 11, 12, 14 e 15 de setembro e 06, 07, 08, 09 e
10 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº526, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.24.15315-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30  (trinta)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, da servidora Joseleide Cristina Machado Oliveira, que exerce suas atividades no
Departamento de Gestão de Pessoas da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá,  nos
períodos de 20 a 29 de setembro, 23 a 30 de novembro de 2023 e 08 a 19 de janeiro de 2024.

Art. 2º. O servidor GABRIEL MARTINS DA SILVA, acumulará, com ônus, as atribuições da
servidora  pública  JOSELEIDE CRISTINA MACHADO OLIVEIRA, no  Departamento  de
Gestão  de  Pessoas da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas
atribuições ordinárias,  nos períodos de 20 a 29 de setembro, 23 a 30 de novembro de 2023 e
08 a 19 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 527, DE 05 DE SETEMBRO  DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a  folga compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.30.15463-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Darquiliane
Nunes,  que exerce suas atividades  na Coordenadoria de Atendimento - CAT,  nos dias 14 e
15 de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 528, DE 05 DE SETEMBRO  DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a  folga compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.25.15360-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Verlane Célia
Amorim  Costa,  que  exerce  suas  atividades  na Coordenadoria  de  Atendimento  -  CAT,
nos dias 08, 11 e 12 de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 5 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 162

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 529, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.23.15293-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 746, de 21 de novembro de 2022-SGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  20  (vinte)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, da servidora Cynthia Natalie da Costa Ferreira, que exerce suas atividades na
Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado
do Amapá, no período de 19 a 28 de outubro e 29 de novembro a 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


	CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.24.15325-1;

		2023-09-05T17:42:28-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




